ἡρξας. Πρεσβύτεροι δ' αὐτοῦ παρόντες, τὴν αὐτοῦ ταξίω ἐπέληρον. Id est: « Ab ipsa quoque Hispania vir ille multo omnium sermone celebratus, una cum reliquis aliis conседit. Aherat quidem regia urbis antistes ob senilem aetatem: sed praesto erant presbyteri, qui vices ejus implerent. » Hunc locum isdem omnino verbis refert Socrates ex Eusebio quem citat, lib. 1, cap. 5. Sozomenus autem et Theodoretus, qui eandem lectionem seculi sunt, existimantes, hic agi de episcopo urbis quae regnabat, quo tempore Nicæna Synodus habebatur, illum intellexerunt de episcopo Romano, qui tum erat sanctus Silvester. Verum Gelasius Cyzicenus qui circa annum cccclxxx Acta Concilii Nicæni collegit, se ex tertio libro Eusebii de Vita Constantini ista ad verbum transcripsisse profitetur: « Ipse ex Hispanis valde celebratus Osius, obtinens locum magnae Romae episcopi Silvestri, cum presbyteris Romae Vilone et Vincentio, cum plurimis aliis considerat. Urbis autem illius quae nunc imperat, episcopus, Metrophanes nomine, propter senectutem non adfuit; ipsius vero presbyteri qui aderant, locum ejus supplere; quorum unus erat Alexander, qui urbis episcopatum post Metrophanem adeptus est. » Photius in Bibliotheca, codice 88, testatur, a se perlecta Concilii Nicæni Acta a Gelasio Cyziceno interpolata, in quibus idem referretur. Nicetas Choniates in Panoplia laudata Eusebii verba ad episcopum Constantinopolitanum etiam refert, quemadmodum et Epiphanius Scholasticus. Quare Synodi Nicænae tempore Metrophanes episcopus Byzantinus adhuc in vivis erat, ejusque loco interfuere huic Synodo ejus presbyteri.

8. *Constantinopolis urbs Regia dicta.* — Verum quidem est, Valesium in Notis Eusebianis hos auctores redarguere ac scribere, hanc explicationem ferri non posse: nondum enim dedicatum fuisse Constantinopolim, nec regie viri vocabulo decoratam, cum Synodus congregata est in urbe Nicæa: itaque haec Eusebii verba de episcopo urbis Romae necessario intelligenda esse. At, ut clarissimus Baluzius animadvertit, Eusebius libros illos de Vita Constantini non scripsit, nisi post hujus imperatoris mortem, adeoque diu post dedicatam Constantinopolim, quae ideo post Constantini obitum urbis regie vocabulo decorari potuit, habita videlicet ratione, non ipsius rei, sed temporis, quo ista scribebat Eusebius. Nam et ipse non loquitur simpliciter de urbe regia, sed de urbe quae tunc regnabat, βραχιλευσῶς, ad differentiam Romae, quam infra in lib. 4 de Vita Constantini, cap. 69, βραχιλευσῶς πόλις constanter vocat in duobus locis, nunquam βραχιλευσῶς. Quare ut verus et genuinus Eusebii sensus retineatur, sic latine verti debet hic locus: « Episcopus urbis illius, penes quam imperium est, » ut vertit Christophorus apud Eusebium et Socratem, vel, « quae nunc imperat, » ut est apud Gelasium Cyzicenum. Qua interpretatione semel recepta, proficivus est ut Gelasio Cyziceni, aliorumque explicationem sequamur, qui de *Metrophane* Constantinopolitano hic agi putarunt. *Silvester* enim undecim annis superstes fuit Concilio Nicæno: *Me-*

trophanes morbo et ætate fessus, statim post Synodum obiit, in cuius locum successit *Alexander*, qui cum anno trecentesimo quadragesimo obierit, non potuit sedere annos tres et viginti post *Metrophanem*, ut perperam scribit *Socrates*.

9. *Emendatur titulus epistolæ Alexandri episcopi Alexandrini.* — Nec obstat epistola *Theodoretæ* in lib. 1, cap. 3 et 4, recitata, et ante Concilium *Nicænum* scripta ad *Alexandrum* cognominem suum, cuius hic titulus est: « *Alexandri* episcopi *Alexandrini* epistola ad *Alexandrum* episcopum *Constantinopolitanum*. » Nam *Theodoretus* hanc causam tractans, non ait epistolam illam scriptam esse ad *Alexandrum Constantinopolitanum*; illud tantum ait scriptam esse ab « *Alexandro* antistite *Alexandrino* ad cognominem suum, » nihil præfatus de dignitate ejus, neque de regione, in qua ille habitabat. Tum refert ipsam epistolam, cum hac inscriptione: « Reverendissima et unanimi fratri *Alexandro Alexander* in Domino salutem. » In titulo tamen epistolæ adnotatum est, uti dixi, eam scriptam esse ad *Alexandrum* episcopum *Constantinopolitanum*. Hunc titulum *Baronius* (an 318, n. 69) putavit non esse *Theodoretæ*, ea de causa, quod nondum ea tempestate *Byzantium* fuit in *Constantinopolim* mutatum: inde porro erroris occasionem fluxisse, quod cum epistola illa antistitis *Alexandrini* fuerit communis ad omnes episcopos, ejusdem exemplar inter *Alexandri* episcopi *CP.* monumenta repertum, eo titulo fuerit pariter consignatum. Confirmat *Baluzius* cardinalis doctissimi conjecturam, observans titulum illum, qui hodie legitur in edi-

tionibus græcis *Historiæ Ecclesiasticæ Theodoretæ*, non exare in duobus vetustissimis codicibus *Mss. bibliothecæ regiæ*, in quibus eadem *Theodoretæ* *Historia* continetur, neque in editione græca *Roberti Stephani*; editionem vero latinam *Basileæ* emissam anno *MDCXI*, hæc tantum in titulo habere: « *Epistola* missa ab episcopo *Alexandrino* ad suum cognominem. » Unde certo concludi potest, titulum illum non esse *Theodoretæ*, cum non reperitur in codicibus antiquis, nec in antiquissima editione *Roberti Stephani*, et diverso modo legatur in editionibus, adeoque adjectum esse a librario, vel ab interprete. Quod si *Metrophanes* annos decem sedit, ut *Nicephorus* in *Chronico* et *Theophanes* habent, vivente ante presentem annum episcopus *Byzantinus* renuntiatus est.

—

*Monitio R. P. FRANCISCI PAGI, Auctoris Nepotis,
et hujusce operis Editoris.*

Pag. 654. Dele numerum VII et duos sequentes, falsum est enim *Metrophanem* episcopum *Byzantinum* *Nicæne* *Synodi* tempore adhuc in vivis fuisse, cum *Alexander* ejus successor, anno *CCCXL*, postquam sedisset annos *XXIII* obierit, ut eo anno num. IX et seqq. probatum est.